



Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1
118 11 Praha 1



Telefon: 257 085 111
Fax: 224 318 155
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Vážený pan

Váš dopis značky

Naše značka
MK 14469/2011 OC

Vyřizuje/linka
Chocholáč Aleš Mgr. / 581

V Praze dne:
11.03.2011

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo kultury (dále jen „ministerstvo“) jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), rozhodlo podle § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím ve věci žádosti o poskytnutí informace ze dne 28. února 2011, kterou podal pan . . . trvale bytem . . . (dále jen „žadatel“)

t a k t o :

**žádost se odmítá,
a to v části, ve které je požadováno poskytnutí jmen
zakládajících členů Muslimské obce v Brně.**

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo dne 28. února 2011 ve 14.27 hod. obdrželo elektronickou žádost o informace, kterou se žadatel domáhá sdělení:

- 1) jmen deseti zakládajících členů Muslimské obce v Brně,
- 2) informace o tom, zda má ministerstvo pravomoc z podnětu občana ČR prošetřit dodržování stanov registrované církve, např. v postupu zakládání jednotlivých právních subjektů danou církví.

Ministerstvo plně vyhovělo žádosti o informaci v rozsahu bodu 2), která se žadateli poskytuje v příloze tohoto rozhodnutí.

Ministerstvo však současně dospělo k závěru, že není oprávněno žadateli poskytnout informace požadované v bodě 1) žádosti, tj. sdělení jmen deseti zakládajících členů Muslimské obce v Brně. K tomuto závěru ministerstvo dospělo na základě následujících skutečností:

Muslimská obec v Brně je evidovanou právnickou osobou podle § 15a odst. 1 písm. a) zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a o postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“). Muslimská obec v Brně se stala právnickou osobou evidencí podle zákona, a to ke dni 20. 6. 2007 na základě návrhu na evidenci podaném Výkonnou radou Ústředí muslimských obcí. Při podání návrhu na evidenci právnické osoby podle § 15a odst. 1 písm. a) zákona, ministerstvo přezkoumává, zda návrh na evidenci obsahuje všechny náležitosti stanovené v § 16 odst. 2 zákona. Jednou z těchto náležitostí je i doklad o tom, že osobu navrženou k evidenci založil k tomu příslušný orgán registrované církve a náboženské společnosti podle jejího základního dokumentu. Základní dokument Ústředí muslimských obcí byl registrován ministerstvem v rámci registrace Ústředí muslimských obcí a je veřejně přístupný na webových stránkách ministerstva. Základní dokument Ústředí muslimských obcí opravňuje k založení muslimské obce Výkonnou radu Ústředí muslimských obcí. Doklad o založení Muslimské obce v Brně tudíž z hlediska splnění zákonem stanovených podmínek představoval zápis z jednání Výkonné rady Ústředí muslimských obcí ze dne 19. 5. 2007, který byl součástí návrhu na evidenci Muslimské obce v Brně. Podle tohoto zápisu byl Výkonnou radou Ústředí muslimských obcí schválen vznik Muslimské obce v Brně a bylo rozhodnuto o podání návrhu na její evidenci Ministerstvu kultury.

Spolu s návrhem na evidenci Muslimské obce v Brně a výše zmíněným zápisem z jednání Výkonné rady Ústředí muslimských obcí byl ministerstvu rovněž zaslán návrh na vznik nové muslimské obce adresovaný Výkonné radě Ústředí muslimských obcí a podepsaný 11 fyzickými osobami. Tento dokument však nelze považovat za doklad o založení Muslimské obce v Brně, jímž je, jak je uvedeno výše, toliko zápis z jednání Výkonné rady Ústředí muslimských obcí. Tento interní dokument byl tudíž ministerstvu zaslán nad rámec zákona, přičemž ministerstvo jeho dodání nepožadovalo. Tento dokument tak ani není součástí sbírky listin Rejstříku evidovaných právnických osob podle § 20 odst. 2 zákona.

Zákon o svobodném přístupu k informacím v § 11 odst. 2 písm. a) stanoví, že povinný subjekt informaci neposkytne, pokud jde o informaci vzniklou bez použití veřejných prostředků, která byla předána osobou, již takovouto povinnost zákon neukládá, pokud nesdělila, že s poskytnutím informace souhlasí. V případě Muslimské obce v Brně nebyl návrh na vznik nové muslimské obce obsahující jména zakládajících členů zákonem předepsanou náležitostí návrhu na evidenci. Tato jména tak byla ministerstvu poskytnuta dobrovolně nad rámec zákona a bez vyžádání ministerstvem. Na vznik tohoto dokumentu nebyly vynaloženy žádné veřejné prostředky a ministerstvu nebyl sdělen souhlas s poskytnutím této informace.

Podle § 8a zákona o svobodném přístupu k informacím informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu s právními předpisy, upravujícími jejich ochranu. V případě osobních údajů je tímto zákonem zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o ochraně osobních údajů“). Kombinace jména, příjmení, určité lokality (v daném případě Brno a okolí) a náboženského

přesvědčení je dostatečným předpokladem pro identifikaci subjektu údajů, proto je nutno tyto údaje považovat za osobní údaje ve smyslu § 4 písm. a) zákona o ochraně osobních údajů.

Zákon o ochraně osobních údajů dále v § 4 písm. b) definuje pojem „citlivý údaj“, a to mimo jiné i jako osobní údaj vypovídající o náboženství subjektu údajů. Údaj o tom, které osoby označené jménem a příjmením zakládali muslimskou obec, je bezesporu údajem vypovídající o náboženském přesvědčení těchto osob. Podmínky zpracování, a tedy i zpřístupnění citlivých údajů upravuje § 9 zákona o ochraně osobních údajů. Z tohoto ustanovení vyplývá, že k poskytnutí takového údaje další osobě v režimu zákona o svobodném přístupu k informacím by ministerstvo muselo mít výslovný souhlas zakládajících členů Muslimské obce v Brně. Takovým souhlasem ministerstvo nedisponuje.

Z výše uvedeného vyplývá, že vzhledem k § 8a a § 11 odst. 2 písm. a) zákona o svobodném přístupu k informacím není ministerstvo oprávněno poskytnout žadateli jména zakládajících členů Muslimské obce v Brně. Ministerstvu proto nezbylo než žádost v rozsahu bodu 1) odmítnout tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í:

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím podat rozklad ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, dnem následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí oznámeno doručením jeho písemného vyhotovení.

Rozklad se podává k Ministerstvu kultury, Maltézské náměstí 1, 118 11 Praha 1 a rozhoduje o něm podle § 152 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ministr kultury.



Ing. Pavla Bendová
ředitelka odboru církví

Vážený pane


k Vaší žádosti o informaci o tom, zda má ministerstvo pravomoc z podnětu občana ČR prošetřit dodržování stanov registrované církve, např. v postupu zakládání jednotlivých právních subjektů danou církví ze dne 28. února 2011 Vám sdělujeme následující.

Dokumentem, který závazně upravuje zakládání evidovaných právnických osob a který bylo Ministerstvo kultury (dále jen „ministerstvo“) povinno přezkoumat v rámci návrhu na registraci Ústředí muslimských obcí, je dle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a o postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), **základní dokument** náboženské společnosti Ústředí muslimských obcí.

Základní dokument církve a náboženské společnosti mimo jiné musí obsahovat organizační strukturu církve a náboženské společnosti, včetně výčtu všech typů zakládaných právnických osob a způsob jejich zřízení a rušení (§ 10 odst. 2 písm. f) zákona). Základní dokument je registrován ministerstvem, je veřejně přístupný na webových stránkách ministerstva a jeho změny rovněž podléhají registraci ministerstvem.

Dle článku 16 odst. 2 Listiny základních práv a svobod je zaručena vnitřní autonomie církví a náboženských společností, tj. církve a náboženské společnosti spravují své záležitosti, zejména ustavují své orgány, ustanovují své duchovní a zřizují řeholní a jiné církevní instituce nezávisle na státních orgánech. Shodně s tímto principem statut Ústředí muslimských obcí nepodléhá žádnému přezkumu či schválení ze strany ministerstva a ministerstvo taktéž není oprávněno zjišťovat či sankcionovat jeho dodržování.

S pozdravem


Ing. Pavla Bendová
ředitelka odboru církví